68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 18/2021 – GS/SEDEME
Belém-PA, 27 de Abril de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, AMANDA GARCIA DE AVIZ, ma-
tricula nº 596444/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato
9912463821/2020 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a EM-
PRESA DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT., CNPJ: 34.028.316/0018-51,
tendo por objeto a prestação de serviços de postagens de correios carta
convencional, AR e outros serviços correlatos, conforme especificações
estabelecidos no Termo de Referência e no contrato, a fim de atender às
demandas desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 27 de abril de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº
5946199/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituta.
Fica revogada a PORTARIA de nº 23/2020 – GS/SEDEME, publicada no DOE
34.448 de 30/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Abril de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 649540
PORTARIA Nº 19/2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 27 de Abril de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, AMANDA GARCIA DE AVIZ, matricula nº 596444/1,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 9912463821/2020 – SEDEME,
firmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA e a EMPRESA DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT.,
CNPJ: 34.028.316/0018-51, tendo por objeto a prestação de serviços de
postagens de correios, SEDEX, PAC e outros serviços correlatos, conforme
especificações estabelecidos no Termo de Referência e no contrato, a fim de
atender às demandas desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as
falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 27 de Abril de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº
5946199/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 22/2020 – GS/SEDEME, publicada no
DOE 34.448 de 30/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Abril de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 649541

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2021
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado
pela Secretária Adjunta Gestão Administrativa  Anadelia Divina Santos,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual
de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA
003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de
16/04/2021, vem adequar a nova dotação orçamentária, para o exercício
de 2021, para o contrato abaixo relacionado, com fundamento legal no Art.
65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 27 de Abril de 2021.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2021-CONTRATO E ADITIVO

Nº

Nº DO
CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE

ESPESA

25/2021 02/2017
TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT

S/A

03.506307/0001-
57 24101.22.122.1297.4668 0101002169 339030

Protocolo: 649543

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 008/2021
EXERCÍCIO: 2021;
OBJETO: Prestação de serviços de Auditoria Externa Independente, para exa-
me das demonstrações financeiras e contábeis da Companhia de Desenvol-
vimento Econômico do Pará – CODEC/PA, com emissão de Relatórios Cir-
cunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises procedidas, referente
ao exercício de 2021, na forma exigida pela legislação vigente e conforme
especificações constantes no Termo de Referência - Edital Nº 005/2021;
FUNDAMENTAÇÃO: Processo Nº 2021/206804, Edital Nº 005/2021, de
acordo com as determinações do Decreto Governamental de Nº 2.168, de
10 de março de 2010, alterado pelo Decreto Nº 856/2020 e RILC/CODEC/
PA, nos termos do artigo 29, II da Lei nº 13.303/2016;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338;
ELEMENTO DA DESPESA: 339039;
FONTE: 0261 e 0661;
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais);
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
CONTRATADA: DAVI E CORREA AUDITORES INDEPENDENTES S/S, inscrita no
CNPJ: 02.971.670/0001-80. ENDEREÇO: Rua Vicente de Fontoura, Nº 1399,
Conjuntos 001 e 002, Bairro Rio Branco, CEP: 90640-001, Porto Alegre/RS.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 649164

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDI-
NÁRIA DA CODEC-PA/2021
ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ
N.º 05.416.839/0001-29 NIRE N.º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM
27/04/2021. Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte
e um, às nove horas e trinta minutos, os acionistas da COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29,
com sede nesta capital, na Av. Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, Bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-145, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC
em Assembleia Geral Ordinária. Estiveram presentes o Presidente da CO-
DEC, Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR - brasileiro, engenheiro civil, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 1392889-SSP/PA-3ª Via e do CPF
nº 000.243.172-68, residente na cidade de Belém, Estado do Pará; o re-
presentante do Estado do Pará, acionista majoritário, detentor de 99,53
% das ações da CODEC, Sr. JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JU-
NIOR, brasileiro, Secretário de Estado, portador da carteira de Identidade
nº 1417441 SSP/PA e do CPF nº 217.932.982-20, residente na cidade
de Belém, Estado do Pará, e o representante dos acionistas minoritários,
Sr. JAIME SOARES, brasileiro, empresário, portador do Carteira de Iden-
tidade nº 948830 SSP/PA, inscrito no CPF 062.321.322-20, residente na
cidade de Belém, Estado do Pará. Presentes, ainda, o Sr. JOSÉ ROBERTO
OLIVEIRA DE LIMA, brasileiro, solteiro, Contador e Conselheiro Fiscal da
Companhia, portador da Identidade nº 1941126-SSP/PA, CRC nº 15865/O
e CPF/MF nº 363.063.472-91, o Sr. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO, Di-
retor Administrativo e Financeiro, o Sr. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES,
Diretor Jurídico e ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, Gerente Contábil.
Foram iniciados os trabalhos na hora prevista. A Assembleia Geral foi ins-
talada pelo Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, que designou a mim, EDIMAR
DE SOUZA GONÇALVES, para atuar como secretário. Em seguida leu o
edital de convocação publicado no Diário Oficial do Estado,  edições n.º
34556 – 1ª convocação , 34558 – 2ª convocação, 34559 – 3ª convocação,
respectivamente, dos dias 19, 20 (edição regular) e 20 (edição extra em
razão do feriado) de Abril de 2021, no jornal Diário do Pará, edições dos
dias 19 – 1ª convocação (pag.B10), 20 – 2ª convocação e errata da 1ª
convocação  (pag.B8) e 21 – 3ª convocação (pag. B12) de abril de 2021,
com o seguinte teor: “EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ
- CODEC CNPJ: 05.416.839/0001-29 Ficam convocados os Senhores Acio-
nistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 27.04.2021, às
09:30 h, na sede desta Companhia, situada à Av. Nossa Senhora de Nazaré
, n° 1297, Bairro: Nazaré, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte
pauta: 1 – Assembleia Geral Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos admi-
nistradores, examinar, deliberar e votar as demonstrações financeiras; 1.2
– Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição
de dividendos; 2 - O que ocorrer; Belém/PA, 19/20 e 21 de abril de 2021,
Lutfala de Castro Bitar; Em continuidade, o Presidente informou que, nos
termos da Lei 6.404/76, o relatório da administração, demonstrações fi-
nanceiras e parecer dos auditores independentes foram devidamente pu-
blicados no Diário Oficial do Estado de nº 34.524, do dia 17/03/2021, às
fls.53/58 e no “Jornal O Liberal” do dia 17/03/2021, às fls. 6/7 do Caderno
“Panorama”. Ressaltou-se, na oportunidade, que tendo em conta que tais
documentos foram publicados um mês antes da data em que se realiza a
presente assembleia, bem como tendo se constatado a presença de todos
os acionistas, ficam dispensadas as publicações dos anúncios referidos no
artigo 133 da Lei 6.404/76, na forma de seus respectivos parágrafos 4º e